
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 345/2017 del 15-12-2017

 
 

OGGETTO

ACQUISTO DA MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE DI N. 2 HP HARD DISK 600GB 12G SAS
15K E N. 4 HARD DISK 2TB SAS HARD DRIVE PER IL SERVER
DELLA SEDE DELL'OFFICINA DEL PIANO SITA IN RUVO DI
PUGLIA - IMPEGNO DI SPESA - LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO FATTURA - CIG: Z5820D8B21.

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
25/2016 del 27/10/2016 e la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare prot. 0006291/PNM - 28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017
con n. 1179 con la quale il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 10/2011 del 15/04/2011 con la quale sono stati
assegnati alla Direzione dell’Ente gli indirizzi volti a rendere più efficaci gli investimenti previsti
per lo sviluppo delle azioni di comunicazione e di informazione dell’Ente, disponendo che tali
attività dovranno essere svolte presso la sede dell’Officina del Piano per il Parco sita a Ruvo di
Puglia alla via Valle Noè, 5;
 
CONSIDERATO che la sede è stata destinata all’espletamento delle attività relative al
procedimento pubblico di divulgazione ed approvazione del Piano e del Regolamento
all’efficacia alla divulgazione e comunicazione degli stessi documenti di pianificazione in
ossequio a quanto disposto dall’articolo 12 comma 4 della legge quadro sulle aree protette n.
394/1991 e che, ad oggi, in detta struttura si svolgono anche azioni di comunicazione e
divulgazione delle attività dell’Ente;
 
CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo dell’Ente in data 02/11/2017 al n. 4722, il
tecnico informatico ha comunicato che in data 31 ottobre 2017 si è recato presso la sede
dell’Officina del Piano, su richiesta di intervento da parte della dott.ssa Zollo, riscontrando
tracce di una infiltrazione fraudolenta nel server mail e dati con conseguente impossibilità di
utilizzare l’accesso amministrativo allo stesso, con criptaggio dei dati ospitati e richiesta di
riscatto per ottenere la chiave di decrittatura;
 
CONSIDERATO che con nota n. 4973 del 14/11/2017 questo Ente ha invitato lo stesso a
voler rimuovere gli Hard Disk dal Server oggetto di intrusione ed a sostituirli con analoghi di
pari o superiore dimensione;
 

1/3



CONSIDERATO che al fine di ripristinare il server della sede dell’Officina del Piano si è reso
necessario procedere all’acquisto di n. 6 hard disk compatibili con il server esistente;
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente che all’art. 66 disciplina l’acquisto di beni e
fornitura di servizi;
 
RILEVATO che da una indagine effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) gli H.D., con le caratteristiche richieste dall’Ente, si trovano ad un
prezzo più conveniente dalla ditta DPS INFORMATICA S.n.c. di Presello Gianni & C. con sede
in Fagagna (UD) alla Piazza Marconi, 11 – P.IVA 01486330309;
 
CONSIDERATO che in data 20/11/2017 prot. n. 5017 si è proceduto all’ordinativo diretto di
acquisto, dalla ditta su citata, di n. 4 H.D. 765867-001 HP 600 GB 12G SAS 15K al costo cad.
di € 306,44 oltre IVA e di n. 4 H.D. 819078-001 2 TB SAS Hard Drive al costo cad. di € 231,83
per la sostituzione degli HD del server dell’Officina del Piano - per un totale complessivo di
€ 1.879,04, IVA compresa – OdA n. 3979054 – CIG: Z5820D8B21;
 
VISTO che la Ditta DPS Informatica ha provveduto alla regolare consegna del materiale
suddetto, e che ha fatto pervenire la relativa fattura elettronica n. 2548/FE      del
30/11/2017 dell’ammontare complessivo di € 1.879,04, comprensiva di IVA, relativa
all’acquisto di n. 2 HP HARD DISK 600GB 12G SAS 15K e di n. 4 HARD DISK 2TB SAS HARD
DRIVE;

 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-legge
24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA, e
che a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma trattenuta per il
successivo versamento all’erario;
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno, nonché alla liquidazione ed al
pagamento della su citata fattura, nonché al versamento dell’IVA in favore dell’Erario;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 4200 “Piccoli arredi e
Attrezzature” appartenente all’UPB 1.1.1.3 che presenta la necessaria copertura finanziaria
della spesa prevista con il presente atto; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli articoli 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.879,04, sul Cap. 4200 “Piccoli arredi e
Attrezzature” appartenente all’UPB 1.1.1.3del Bilancio di previsione 2017, in favore della ditta
DPS INFORMATICA S.n.c. di Presello Gianni & C. con sede in Fagagna (UD) alla Piazza
Marconi, 11 – P.IVA 01486330309, relativa all’acquisto di n. 2 HP HARD DISK 600GB 12G SAS
15K e di n. 4 HARD DISK 2TB SAS HARD DRIVE per il server dell’Officina del Piano.
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta DPS INFORMATICA S.n.c. di Presello Gianni & C. con
sede in Fagagna (UD) alla Piazza Marconi, 11 – P.IVA 01486330309 la fattura elettronica n.
2548/FE del 30/11/2017 dell’ammontare imponibile di € 1.540,20, relativa all’acquisto di n. 2
HP HARD DISK 600GB 12G SAS 15K e di n. 4 HARD DISK 2TB SAS HARD DRIVE, per il server
dell’Officina del Piano con bonifico bancario su IBAN: IT52V0533663821000035311446 – CIG:
Z5820D8B21.
 
DI PROVVEDERE al versamento della somma di € 338,84, relativa all’IVA della su citata
fattura, in favore dell’Erario dello Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n.
50.
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di

2/3



ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

 

3/3


